
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Белоярская средняя школа» 
______________________________________________________________________________________ 

662178, Красноярский край, Ачинский район, с. Белый Яр, ул. Зеленая, 7А 

Тел./факс: 8(39151) 97-268;  8(39151) 97-448;  beliyar@mail.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

«25» ноября 2022г.                                                                     № 167 

 

О назначении лиц, ответственных  

за антитеррористическую безопасность 

 

На основании Федерального закона 35-ФЗ от 06.03.2006 г «О 

противодействии терроризму» с изменениями на 26 мая 2021 года, 

Федерального закона № 390-ФФФЗЗЗ от 28.12.2010 г «О безопасности» с 

изменениями от 09 ноября 2020 года, Федерального закона 273-ФЗ от 

29.12.2012 г в редакции от 25 июля 2022 года «Об образовании в Российской 

Федерации», Постановления Правительства РФ от 2 августа 2019 г № 1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности обьектов 

(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и обьектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения 

Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих обьектов 

(территорий)» (с изменениями и дополнениями от 05.03.2022 г), в соответствии 

с Уставом образовательной организации и в целях обеспечения безопасности в 

МБОУ «Белоярская СШ» реализации мероприятий по антитеррористической 

защищенности»; 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за обеспечение антитеррористической 

защищенности МБОУ «Белоярская СШ»  директора Росадко Татьяну 

Владимировну; 

2. Назначить ответственных за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности объектов (территорий) и организации 

взаимодействия с территориальными органами УФСБ России по 

Красноярскому краю в г. Ачинске, МВД России «Ачинский», ФГКУ «УВО 

ВНГ России по Красноярскому краю» Ачинского района педагога организатора 

ОБЖ Иванова Андрея Владимировича. 

3. Заместителем ответственного за антитеррористическую защищённость на 

время его длительного отсутствия (отпуск, болезнь, командировка) назначить 

заведующего хозяйством Самсон Татьяну Григорьевну. 

4. В своей работе руководствоваться  функциональными обязанностями 

лица, ответственного за антитеррористическую безопасность (Приложение 1 к  

приказу № 94 от 11 августа 2021 года). 

5. Утвердить план мероприятий по антитеррористической защищенности в 

МБОУ «Белоярская СШ» на 2022 – 2023 год (Приложение 2 к настоящему 

приказу). 

mailto:beliyar@mail.ru


6. Утвердить Алгоритмы действий персонала  образовательной 

организации, работников частных охранных организаций и обучающихся при 

совершении преступлений в формах вооруженного нападения, размещения 

взрывного устройства, захвата заложников, а также информационного 

взаимодействия  образовательной организации с территориальными органами 

МВД России, Росгвардии и ФСБ России (Приложение 3 к настоящему приказу). 

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

Директор   МБОУ «Белоярская СШ»                                                  Т.В. Росадко 
 



Приложение 1 к приказу 

от «11» августа 2021 г. № 94 

 
 

 
Функциональные обязанности лица, ответственного  

за антитеррористическую безопасность 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящая инструкция устанавливает права и обязанности лица, ответственного за 

антитеррористическую безопасность в МБОУ «Белоярская СШ». 

1.2. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность подчиняется 

непосредственно директору МБОУ «Белоярская СШ». 

1.3. Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность должно знать: 

- требования Конституции РФ, законов РФ, указов и распоряжений Президента РФ, 

постановлений и распоряжений Правительства РФ, иные нормативные правовые документы, 

нормы и требования по вопросам организации обеспечения антитеррористической 

безопасности МБОУ «Белоярская СШ»; 

- особенности обстановки вокруг МБОУ «Белоярска СШ», требования по обеспечению 

технической укреплённости и антитеррористической защиты объекта;  

- порядок осуществления пропускного режима в МБОУ «Белоярская СШ»; 

- правила внутреннего распорядка МБОУ «Белоярская СШ»; 

- порядок взаимодействия с органами ФСБ, МВД, МЧС, другими службами экстренного 

реагирования в штатном режиме и в условиях чрезвычайной ситуации при угрозе 

совершения или совершении террористического акта. 

1.4. В своей деятельности лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность 

руководствуется: 

- Конституцией РФ; 

- Указами и распоряжениями Президента РФ; 

- Административным, уголовным, трудовым законодательством; 

- Правилами и нормами охраны труда, и противопожарной защиты. 

 

2. Функциональные обязанности 

 

На лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность МБОУ «Белоярская  

СШ» возлагаются следующие обязанности: 

 

2.1. Организация работы по обеспечению антитеррористической защиты в МБОУ 

«Белоярская СШ». 

2.2. Подготовка планов мероприятий, проектов приказов и распоряжений заведующего 

МБОУ «Белоярская СШ» по вопросам антитеррористической защиты, а также подготовка 

отчётной документации по данному вопросу.  

2.3. Организация и обеспечение пропускного режима на территорию и здания МБОУ 

«Белоярская СШ». Осуществление ежедневного контроля за территорией и помещениями 

МБОУ «Белоярская СШ» по вопросу антитеррористической безопасности. 

2.4. Внесение предложений директору МБОУ «Белоярская СШ» по совершенствованию 

системы антитеррористической безопасности МБОУ «Белоярская СШ», в том числе 

технической укреплённости объекта. 

2.5. Организация и проведение теоретических занятий и практических тренировок с 

персоналом, обучающимися по их действиям при угрозе совершения или совершении 

террористического акта. 

2.6. Координация деятельности МБОУ «Белоярская СШ» при угрозе или совершении 

диверсионно-террористического акта. 



2.7. Взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел, 

федеральной службы безопасности, гражданской обороны, общественными 

формированиями, другими органами и организациями по вопросу обеспечения 

антитеррористической защиты МБОУ «Белоярская СШ». 

 

3. Права 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность имеет право: 

 

3.3. Участвовать в совещаниях, семинарах и встречах по вопросу антитеррористической 

защиты МБОУ «Белоярская СШ», а также инициировать их проведение. 

3.4. Запрашивать и получать от руководства и сотрудников МБОУ «Белоярская СШ» 

необходимую информацию и документы по вопросу обеспечения антитеррористической 

защиты объекта. 

3.5. Проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений по вопросу 

антитеррористической защиты объекта. 

3.6. Отдавать распоряжения сотрудникам МБОУ «Белоярская СШ» по вопросам 

обеспечения антитеррористической безопасности.  

3.7. Повышать квалификацию для выполнения своих функциональных обязанностей. 

4. Ответственность 

Лицо, ответственное за антитеррористическую безопасность несёт ответственность: 

 

4.1. За ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей, 

предусмотренных настоящей инструкцией, - в пределах, определённых действующим 

трудовым законодательством Российской Федерации. 

4.2. За правонарушения, совершённые в процессе осуществления своей деятельности, - в 

пределах, определённых действующим административным, уголовным и гражданским 

законодательством Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 2 к приказу 

от «25» 11  2022 г. № 167 

 

   
 

План  

мероприятий по антитеррористической защищенности  

в МБОУ «Белоярская СШ» на 2022 – 2023 учебный год 

 
№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

Организационные мероприятия 

1.  Знакомство с нормативно-правовыми 

документами в области защиты населения от 

угроз нападения 

2 раза в год Директор 

2.  Организация  внешней безопасности 

(наличие замков на подвальном и складских 

помещениях, воротах и т.д.) 

Постоянно 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

3.  Издание приказов: 

О назначении ответственных лиц 

за организацию безопасной работы в МБОУ 

«Белоярская СШ» 

О пропускном режиме 

в МБОУ «Белоярская СШ» 

Ежегодно - в 

начале 

учебного года 

Директор 

4.  Инструктаж   по обеспечению безопасности, 

антитеррористической защищенности 

сотрудников и обучающихся в условиях 

повседневной деятельности 

2 раза в год 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

5.  
Инструктаж по действиям при обнаружении 

предмета, похожего на взрывное устройство 
2 раза в года 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

6.  Инструктаж по действиям при поступлении 

угрозы террористического акта по телефону, 

при поступлении угрозы террористического 

акта в письменном виде, по действиям при 

захвате террористами заложников. 

2 раза в год 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

7.  
Инструктаж по пропускному и 

внутриобъектовому режиму 
2 раза в год 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

8.  Заключение договоров на обслуживание 

АПС, «тревожной кнопки» и.т.д. 
Январь Директор 

9.  Осмотр территории на наличии посторонних 

и подозрительных предметов 

Проведение проверок на предмет 

обнаружения бесхозных вещей и предметов 

на объекте или в непосредственной близости 

от него 

Ежедневно: 

утром, перед 

прогулками 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость, 

Учителя, Сторожа 

10.  Проведение тренировок с сотрудниками 

МБОУ «Белоярская СШ» по действиям при 

возникновении угрозы совершения 

террористического акта 

2 раза в год Директор 

11.  Постоянное содержание в порядке 

подвальных, подсобных помещений и 
Постоянно 

Ответственный за 

антитеррористичес



запасных выходов из МБОУ «Белоярская 

СШ». Проверка состояния ограждения, 

обеспечение контроля за освещенностью 

территории МБОУ «Белоярская СШ» в 

темное время суток проверка наличия и 

исправности средств пожаротушения и т.д. 

кую защищённость 

12.  
Организация дежурства и обеспечение 

безопасности на время проведения 

культурно-массовых мероприятий 

В течение года 

при 

проведении 

мероприятий 

Директор, 

ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

13.  
Контроль за исправностью работы систем 

АПС, КТС, видеонаблюдения 
Ежедневно 

Ответственный за 

антитеррористичес

кую защищённость 

14.  Анализ работы по антитеррористической 

защищенности  МБОУ «Белоярская СШ» 
Декабрь 

Директор 

 

Работа с обучающимися 

15.  Занятия, тематические беседы: 

«Как я должен поступать»; 

«Как вызвать полицию»; «Служба 

специального назначения»; «Когда мамы нет 

дома»; «Военные профессии» 

Согласно 

перспективного

  плана 

Учителя 

Классные 

руководители 

16.  
Просмотр фильмов о правилах поведения в 

ЧС с последующим обсуждением 
В течение года 

Учителя 

Классные 

руководители 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 3 к приказу 

от «___»_______2021 г. №___ 

 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Белоярская средняя школа» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по антитеррористической деятельности в МБОУ «Белоярская СШ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Белый Яр, 2021г 



 

  СОГЛАСОВАНО: 

  Председатель первичной профсоюзной организации  

  МБОУ «Белоярская  СШ»  

  _________________ О.В. Бородина 

“  ”  202 1 г. 
 

  УТВЕРЖДАЮ:  

  Директор 

  МБОУ «Белоярская СШ» 

  _______________ Т.В. Росадко 

“   ”   202 1 г. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

по антитеррористической деятельности в МБОУ «Белоярская СШ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1.1. Выявление и устранение причин и условий, способствующих 
осуществлению террористических действий. 

1.2. Предупреждение, выявление, пресечение террористических действий и 
минимизация их последствий. 

1.3. Осуществление комплекса организационных и антитеррористических мер 

и мероприятий во взаимодействии с правоохранительными органами и 

подразделениями ГО и ЧС. 

 

2. НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИЕ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ В МБОУ «БЕЛОЯРСКАЯ СШ» 

 

2.1. Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая) от 30 ноября 

1994 г. N 51-ФЗ. 

2.2. Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях 

от 30 декабря 2001 г. N 195-ФЗ. 

2.3. Федеральный закон от 30 декабря 2009 г. N 384-ФЗ "Технический 

регламент о безопасности зданий и сооружений". 

2.4. Федеральный закон от 6 марта 2006 г. N 35-ФЗ "О противодействии 

терроризму". 

2.5. Указ Президента Российской Федерации от 14 июня 2012 г. N 851 "О 

порядке установления уровней террористической опасности, 

предусматривающих принятие дополнительных мер по обеспечению 

безопасности личности, общества и государства". 

2.6. Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 г. N 116 "О 

мерах по противодействию терроризму". 

2.7. Постановление Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 № 

1006 "Об утверждении требований к антитеррористической защищенности 

объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и 

объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации, и формы паспорта безопасности этих 

объектов (территорий)". 

 

3. ОСНОВНЫМИ ЗАДАЧАМИ ОХРАНЫ МБОУ «БЕЛОЯРСКАЯ СШ» 

ЯВЛЯЮТСЯ 

 

3.1. Защита охраняемого объекта от противоправных посягательств. 
3.2. Обеспечение на охраняемом объекте пропускного режима. 
3.3. Предупреждение и пересечения преступлений и административных 

правонарушений на охраняемых объектах. 

3.4. Система охраны объекта включает в себя совокупность сил и средств для 

выполнения задач по охране и обороне объекта. Она должна соответствовать 



особенностям охраняемого объекта, уровню его оборудования, обстановки в 

его окружении и обеспечивать наиболее эффективное и рациональное 

использование имеющихся сил и средств. 

 

4. ОБЩИЕ ОБЯЗАННОСТИ ДИРЕКТОРА МБОУ «БЕЛОЯРСКАЯ СШ» 
(ЛИЦА, ЕГО ЗАМЕЩАЮЩЕГО), ПРИ УГРОЗЕ ПРОВЕДЕНИЯ 

ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО АКТА ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЧС 

 
4.1. С получением сообщения об угрозе совершения террористического акта 

(возникновения ЧС) директор МБОУ «Белоярская СШ» (лица, его 
замещающие) обязаны: 

- оценить реальность угрозы для персонала и обучающихся МБОУ «Белоярская 
СШ»; 
- уточнить сложившуюся на момент получения сообщения обстановку и 
возможное нахождение подозрительных лиц (предметов) в МБОУ «Белоярская 

СШ» или в близи него; 

- отдать распоряжение о доведении полученного сообщения до 

территориальных органов УФСБ РФ по Красноярскому краю, отдел полиции  

(Ленинского района), усилении охраны МБОУ «Белоярская СШ»,  
- организовывать немедленную эвакуацию персонала и обучающихся с 

угрожаемого участка (места) территории МБОУ «Белоярская СШ», при 
невозможности определения конкретного участка (места) проведения 

террористического акта (ЧС); 
- осуществлять контроль доведения сообщения об угрозе совершения 

террористического акта до территориальных органов МВД, ФСБ; 

- отдать распоряжение охране объекта на пропуск спецподразделений УФСБ 

РФ, МВД и сопровождение их по территории МБОУ «Белоярская СШ» к месту 

вероятного поражения (очагу ЧС); 
- отдать распоряжение о подготовке помещения или места для работы штаба 
контртеррористической операции, оповестить и собрать специалистов, 

способных быть проводниками или консультантами для прибывающих сил 
правоохранительных органов, подготовить документацию, необходимую при 

проведении контртеррористической операции (паспорт безопасности и т.д.); 
- при реальной угрозе проведения крупномасштабного террористического акта 

(ЧС) отдать распоряжение по эвакуации из МБОУ «Белоярская СШ» 

обучающихся и работающего персонала МБОУ «Белоярская СШ»; 
- до прибытия сил, планируемых для участия в аварийно-спасательных и 

других неотложных работах,  приступить к проведению первоочередных 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности обучающихся и 
работающего персонала МБОУ «Белоярская СШ»; 

- с прибытием оперативной группы территориального органа МВД доложить 

обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 

указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной 

группой мероприятий; 

- организовать встречу спецподразделений УФСБ РФ, МВД, обеспечивать им 

условия для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или 

ликвидации последствий террористического акта (ЧС); 



- доложить о происшедшем и принятых мерах в Управление образования. 

4.2. С получением информации (сигнала) о попытке вооруженного 

проникновения и проникновения вооруженных лиц директор (лица, его 

замещающие) обязаны: 

- оценить реальность угрозы для персонала МБОУ «Белоярская СШ» и всего 

объекта в целом;  

- сообщить наименование учреждения и его адрес, с какого направления 

осуществляется вооруженное проникновение, состав вооруженной группы, от 
кого поступила информация, другие детали в территориальные органы МВД, 

УФСБ; 

- принять меры к пресечению возможной паники, в случае необходимости, 

приступить к эвакуации обучающихся, работников МБОУ «Белоярская СШ» с 

угрожаемых направлений, блокированию и обесточиванию опасных участков 

объекта; 

- принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект 

сотрудников правоохранительных органов, автомашин скорой медицинской 

помощи, с прибытием оперативной группы территориального органа МВД 

доложить обстановку, передать управление ее руководителю и далее 

действовать по его указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых 

оперативной группой мероприятий; 

- отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы штаба 

контртеррористической операции, оповестить и собрать специалистов, 

способных быть проводниками или консультантами для прибывающих сил 

правоохранительных органов, подготовить документацию, необходимую при 

проведении контртеррористической операции (паспорт безопасности и т.д.); 
- организовать встречу спецподразделений УФСБ РФ, МВД, обеспечить им 

условия для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или 
ликвидации последствий террористического акта (ЧС); 
- доложить о принятых мерах в Управление образования. 
4.3. С получением информации об обнаружении на территории МБОУ 
«Белоярская СШ» или в непосредственной близости предмета, похожего на 
взрывное устройство директор МБОУ «Белоярская СШ» (лица, его 
замещающие) обязаны: 
- оценить обстановку и полученную информацию; 

- сообщить в территориальные органы при этом обязательно сообщить 

наименование учреждения, адрес, что, где, когда обнаружено, от кого 

поступила информация и другие детали; 
- до прибытия оперативно-следственной группы дать указание сотрудникам 
находиться на безопасном расстоянии от обнаруженного предмета, не 
приближаться к нему, 
- не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Зафиксировать время его 
обнаружения; 
- организовать на безопасном расстоянии (не менее 300 м) личным составом 

охраны (либо силами сотрудников) оцепление места нахождения 

подозрительного предмета, оградить и перекрыть доступ обучающимся 

работникам МБОУ «Белоярская СШ» к месту его обнаружения; 

- отдать распоряжение о запрещении пользования радио и мобильной связью 

вблизи обнаруженного предмета; 

- отдать распоряжения сотрудникам о подготовке к эвакуации, выключении 



электроприборов и электрооборудования, о нераспространении сведений о 

сложившейся ситуации, соблюдении организованности, не допускать паники и 

самостоятельных действий персонала МБОУ «Белоярская СШ»; 
- проверить выполнение отданных распоряжений; 
- обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаружения 

предмета, похожего на взрывное устройство, автомашин правоохранительных 

органов, скорой медицинской помощи, пожарной охраны, аварийных служб; 
- обеспечить присутствие лиц, обнаруживших находку, до прибытия 

оперативно - следственной группы и фиксирование их установочных данных; 
- с прибытием оперативной группы территориального органа МВД доложить 

сотрудникам МВД обстановку и передать управление руководителю 
оперативной группы, далее действовать по его указаниям, принимая все меры 

по обеспечению проводимых оперативной группой мероприятий, предоставить 
руководителю группы поэтажный план объекта и указать место нахождения 

подозрительного предмета; 

- отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы штаба 

контртеррористической операцией, оповестить и собрать специалистов, 

способных быть проводниками или консультантами для прибывающих сил 

правоохранительных органов, подготовить документацию, необходимую для 

проведения контртеррористической операции (паспорт безопасности и т.д.); 

- организовать встречу спецподразделений УФСБ РФ, МВД, и создать им 
условия для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или 
ликвидации последствий террористического акта (ЧС); 
- приступить в случае необходимости к эвакуации обучающихся, сотрудников 

(согласно имеющимся планам эвакуации), с учетом обхода места обнаружения 

подозрительного предмета; 

- получив указание о возможности возвращения на рабочие места, возобновить 

режим повседневной работы сотрудников МБОУ «Белоярская СШ»; 

- доложить о происшедшем и принятых мерах в Управление образования. 

4.4. При получении сообщения (информации) об угрозе минирования объекта 

директор МБОУ «Белоярская СШ» (лица, его замещающие) обязаны: 

- при наличии автоматического определителя номера (АОНа) сразу записать 

определившийся номер телефона в тетрадь; 

- при наличии звукозаписывающей аппаратуры извлечь кассету с записью 

разговора и принять меры к ее сохранности, установить на еѐ место другую; 

4.5. При отсутствии АОНа и звукозаписывающей аппаратуры: 

а) дословно запомнить разговор и зафиксировать его на бумаге; 

б) по ходу разговора отметить пол звонившего и особенности его (еѐ) речи: 

- голос (громкий, тихий, грубый, весѐлый, невнятный и т.д.); 

- темп речи (быстрый, медленный); 
- произношение (отчетливое, искаженное, с заиканием, шепелявое, с 

акцентом или диалектом); 
- манера речи (развязная, с издѐвкой, с нецензурными выражениями); 
- состояние (спокойное, возбужденное). 

в) в ходе разговора обязательно отметить: 

- звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, музыка, 

звук теле- радиоаппаратуры, голоса и др.); 

- тип звонка (городской или междугородний); 



- зафиксировать точное время начала разговора и его продолжительность; 

- по возможности в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы:  

а) Куда, кому, и по какому телефону звонит этот человек? 

б) Какие требования он (она) выдвигает? 

в) Выступает ли в роли посредника или представляет группу лиц? 

г) На каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного? д) 

Как и когда с ним (ней) можно связаться? 

е) Кому сообщить об этом звонке? 

- добиться от звонящего максимально возможного промежутка времени для 

принятия решений или совершения каких-либо действий; 

- если возможно, ещё в процессе разговора сообщить в правоохранительные 

органы, а если такой возможности нет – по окончании разговора; 

- если есть опасения, что телефон прослушивается преступниками, перезвонить 

с другого номера телефона; 
- отдать распоряжение на усиление охраны МБОУ «Белоярская СШ», поиск 

подозрительных предметов в предполагаемых местах минирования; 

- организовать эвакуацию персонала и обучающихся с угрожаемого участка 

(места) территории МБОУ «Белоярская СШ»; 

- с прибытием оперативной группы территориального органа МВД доложить 

обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 

указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной 

группой мероприятий; 

- отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы штаба 

контртеррористической операции, оповестить и собрать специалистов, 

способных быть проводниками или консультантами для прибывающих сил 
правоохранительных органов, подготовить документацию, необходимую при 

проведении контртеррористической операции (паспорт безопасности и т.д.); 

- организовать встречу спецподразделений УФСБ РФ, МВД, и обеспечить им 

условия для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или 

ликвидации последствий террористического акта (ЧС); 

- доложить о происшедшем и принятых мерах в Управление образования. 

4.6. С получением информации о захвате заложников на территории МБОУ 

«Белоярская СШ», директор МБОУ «Белоярская СШ» (лица, его замещающие) 

обязаны: 

- сообщить: 

а) в территориальный орган УФСБ РФ;  

б) в территориальный орган МВД: 

- при этом обязательно сообщить наименование своей организации и ее адрес, 

от кого поступила информация, требования лиц, захвативших заложников и 

место их нахождения; 

- принять меры к пресечению возможной паники, в случае необходимости 

подготовить эвакуацию обучающихся, сотрудников МБОУ «Белоярская СШ»; 
- не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к 

применению оружия и человеческим жертвам; 

- при необходимости выполнять требования преступников, если это не связано 

с причинением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить 

преступникам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной; 



- инициативно не вступать в переговоры с террористами; 
- принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект 

сотрудников правоохранительных органов, автомашин скорой медицинской 

помощи; 
- отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы штаба 
контртеррористической операции, оповестить и собрать специалистов, 

способных быть проводниками или консультантами для прибывающих сил 
правоохранительных органов, подготовить документацию, необходимую при 

проведении контртеррористической операции (паспорт безопасности и т.д.); 
- с прибытием оперативной группы территориального органа МВД доложить 

обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 
указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной 

группой мероприятий; 

- организовать встречу спецподразделений УФСБ, МВД, и обеспечить им 

условия для проведения мероприятий; 
- доложить о происшедшем и принятых мерах в Управление образования. 

4.7. При проведении спецслужбами операции по освобождению от 

преступников работники МБОУ «Белоярская СШ» обязаны неукоснительно 

соблюдать следующие требования: 
- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 
- не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут 

принять Вас за преступников; 
- если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон; 
- при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови. 
4.8. При совершении на объекте террористического акта (взрыв, поджог и 

т.д.) или другой крупной ЧС директор МБОУ «Белоярская СШ» (лица, его 

замещающие) обязаны: 

- оценить обстановку; 

- обеспечить своевременное оповещение персонала МБОУ «Белоярская СШ»; 
- сообщить: 

а) в территориальный орган УФСБ РФ; 

б) в территориальный орган МВД: 

- при этом обязательно сообщить наименование своей организации и ее адрес, 

характер происшествия, другие детали; 

- с прибытием оперативной группы территориального органа МВД доложить 

обстановку, передать управление ее руководителю и далее действовать по его 

указаниям, принимая все меры по обеспечению проводимых оперативной 

группой мероприятий; 

- отдать распоряжения о подготовке помещения или места для работы штаба 

контртеррористической операции, оповестить и собрать специалистов, 

способных быть проводниками или консультантами для прибывающих сил 

правоохранительных органов, подготовить документацию, необходимую при 

проведении контртеррористической операции (паспорт безопасности и т.д.); 

- организовать встречу спецподразделений МВД, ФСБ, и обеспечить им условия 

для проведения мероприятий по предотвращению, локализации или 

ликвидации последствий террористического акта (ЧС); 

- организовать разведку очага поражения, сбор и анализ информации, принять 

решение на ликвидацию последствий ЧС; 



- организовать оказание медицинской помощи пострадавшим и эвакуацию их в 

лечебные учреждения, вывод обучающихся, персонала МБОУ «Белоярская 

СШ» в безопасные места; 

- обеспечить контроль за мерами безопасности при ведении аварийно-

спасательных и других неотложных работ; 

- доложить о происшедшем и принятых мерах в Управление образования. 

4.9. При посещении объекта представителями проверяющих ведомств (ФСБ, 

МВД, МЧС и др.) директор МБОУ «Белоярская СШ» (лица, его замещающие, в 

неурочное время – охранник, сторож) обязаны: 

- проверить у прибывших служебные удостоверения и предписание на право 

проверки; 

- записать фамилии, имена, отчества сотрудников, место их службы, звания, 

должности, номера удостоверений; 

- выяснить и записать номера служебных телефонов сотрудников и их 

непосредственного начальника; 

- при наличии указанных документов обеспечить работу прибывших 

представителей. 

ПОМНИТЕ: в соответствии с законодательством руководитель несет 

персональную ответственность за жизнь и здоровье своих сотрудников. 

 

5. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЯ ПЕРСОНАЛА МБОУ «БЕЛОЯСКАЯ СШ» ПРИ 

ВОЗМОЖНЫХ ПРОЯВЛЕНИЯХ ФАКТОВ ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ 

НАПРАВЛЕННОСТИ 

 

Захват заложников общие сведения 

 

5.1. В целях уменьшения вероятности захвата заложников на территории 

МБОУ «Белоярская СШ» проводятся предупредительные меры: 

- повышение бдительности администрации МБОУ «Белоярская СШ», а также 

всех работников МБОУ «Белоярская СШ»;  

- усиление пропускного режима на территорию МБОУ «Белоярская СШ»; 

- привитие знаний и навыков администрации, сотрудникам МБОУ «Белоярская 

СШ» вопросам предупреждения и действиям в условиях угрозы проведения 

террористических актов с 

- учетом особенностей размещения, территории и характера деятельности; 

разработка соответствующих инструкций и планов действий по обеспечению 

безопасности. 

5.2. Действия при захвате заложников зависят от конкретных условий, 

обстановки. Тем не менее некоторые из них могут носить общий характер: 

- по возможности немедленно сообщите о случившемся руководителю 

организации; 

- по своей инициативе в переговоры с террористами не вступайте; 

- не провоцируйте действия, способные повлечь за собой применение 

террористами оружия, не противоречьте им, не повышайте голос; 

- подготовьтесь физически, морально и эмоционально к возможному 

испытанию, будьте уверены, что полиция и другие спецслужбы предпримут 

профессиональные меры для Вашего освобождения; 



- не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной, не пытайтесь бежать, 

если нет полной уверенности в успехе побега, даже если вы заподозрили, что у 

террориста не оружие, а муляж, не проверяйте это - ошибка может стоить Вам 

жизни; 

- проанализируйте спокойно ситуацию, постарайтесь запомнить, как можно 

больше информации о террористах (их количество, степень вооруженности, 

особенности внешности, акцент и темы разговоров, манера поведения и т.п.) 

подобная информация может помочь впоследствии правоохранительным 

органам в установлении личности террористов; 

- попросите террористов освободить детей, женщин и престарелых, а если кто-

то ранен или нуждается в помощи, с разрешения старшего из числа преступных 

элементов окажите ее; в остальных случаях займите позицию пассивного 

сотрудничества, не вызывая гнева захватчиков, но сохраняя чувство 

собственного достоинства; 

- на вопросы отвечайте кратко; более свободно и пространно разговаривайте на 

несущественные общие темы, но будьте осторожны, когда затрагиваются 

государственные или служебные вопросы; 

- не допускайте заявлений, которые в данный момент или в последующем 

могут повредить Вам или другим людям; в случае принуждения выразить 

поддержку требованиям террористов (письменно, в звуко- или видеозаписи) 

укажите, что они исходят от похитителей; 

- не возмущайтесь, если во время штурма с Вами могут поступить некорректно: 

заковать в наручники, связать, нанести эмоциональную или физическую травму, 

подвергнуть допросу; 

- отнеситесь с пониманием к тому, что в подобных случаях такие действия 

штурмующих до идентификации всех лиц и выявлении истинных преступников 

оправданы; 

- если требования к Вам террористов и штурмующих будут диаметрально 

противоположны, поступайте так, как это безопаснее для вашей жизни; 

- сразу после штурма не предпринимайте самостоятельных активных действий 

(не бежать, не падать в объятия освободителей и т.д.), строго выполняйте 

указания представителей МВД и других спецслужб. 

 

6. ОБНАРУЖЕНИЕ ВЗРЫВНЫХ УСТРОЙСТВ ИЛИ ПОДОЗРИТЕЛЬНЫХ 

ПРЕДМЕТОВ 

 

6.1. Внешние признаки предметов, по которым можно заподозрить наличие 

взрывного устройства (ВУ): 

- наличие на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты, а также 

связей с другими предметами окружающей обстановки в виде растяжек; 

- необычное расположение обнаруженного предмета; 

- подозрительные звуки, щелчки, часовое тиканье, издаваемые предметом; 

- необычные запахи, исходящие от подозрительного предмета. 

6.2. Опасность могут представлять припаркованные незнакомые автомобили 

без владельцев (брошенные, угнанные). 

6.3. ПОМНИТЕ: внешний вид предмета может скрывать его настоящее 

назначение. 



6.4. В качестве камуфляжа для взрывных устройств используются обычные 

бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки и т.д. 

 

Действия персонала 

 
6.5. Незамедлительно сообщить о случившемся в органы МВД и другие 

спецслужбы. 

6.6. Не трогать, не вскрывать и не перемещать находку. Запомнить время ее 

обнаружения. 
6.7. Не предпринимать самостоятельно никаких действий с предметами, 

подозрительными на взрывное устройство. Это может привести к их взрыву, 

многочисленным жертвам и разрушениям! 

6.8. Не подходить к взрывным устройствам и подозрительным предметам 
(должностным лицам организовать их оцепление) ближе указанного 

расстояния: 

Граната РГД – 50 м; 

Граната Ф-1 – 200 м; 

Тротиловая шашка массой 200 г – 45 м; 

Тротиловая шашка массой 400 г – 55 м; 

Пивная банка 0,33 л – 60 м; 

Чемодан (кейс) – 230 м; 

Дорожный чемодан – 350 м; 

Автомобиль типа «Жигули» – 460 м; 

Автомобиль типа «Волга» – 580 м; 

Микроавтобус – 800 м; 

Грузовая машина (автофургон) – 1 240 м. 

6.9. Обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту 

обнаружения взрывных устройств автомашин правоохранительных органов, и 

других спецслужб. 

6.10. Обеспечить присутствие на работе лиц, обнаруживших находку, до 

прибытия оперативно-следственной группы и фиксацию данных. 

6.11. В случае необходимости принять решение и обеспечить эвакуацию людей 

согласно имеющемуся плану. 

 

7. УГРОЗА ТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ АКЦИИ В ПИСЬМЕННОЙ ФОРМЕ 

ДЕЙСТВИЯ РАБОТНИКОВ МБОУ «БЕЛОЯРСКАЯ СШ» 

 

7.1. При получении письменного анонимного материала, содержащего угрозы 

террористического характера, обращайтесь с ним максимально осторожно, 

уберите его в чистый плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и поместите в 

отдельную жёсткую папку. 

7.2. Постарайтесь не оставлять на нём отпечатков своих пальцев. 

7.3. Если документ поступил в конверте, его вскрытие производите только с 

левой или правой стороны, аккуратно отрезая кромки ножницами. 

7.4. Сохраняйте всѐ: сам документ с текстом, любые вложения, конверт и 

упаковку, ничего не выбрасывайте. 



7.5. Не знакомьте с содержание документа других лиц. 

7.6. Анонимные материалы направьте в правоохранительные органы с 

сопроводительным письмом, в котором должны быть указаны конкретные 

признаки анонимных материалов (вид, количество, каким способом и на чѐм 

исполнены, с каких слов начинается и какими заканчивается текст, наличие 

подписи и т.п.), а также обстоятельства, связанные с их распространением, 

обнаружением или получением. 

7.7. Анонимные материалы не должны сшиваться, склеиваться, на них не 

разрешается делать подписи, подчѐркивать или обводить отдельные места в 

тексте, писать резолюции и указания, также запрещается их мять и сгибать. 

7.8. При исполнении резолюций и других надписей на сопроводительных 

документах не должно оставаться давленых следов на анонимных материалах. 

7.9. Регистрационный штамп проставляется только на сопроводительных 

письмах организации и заявлениях граждан, передавших анонимные материалы 

в инстанции. 

 

8. ПОЛУЧЕНИЕ ПОЧТОВЫХ ОТПРАВЛЕНИЙ И ПРИ ОБНАРУЖЕНИИ 

ПОЧТОВЫХ ОТПРАВЛЕНИЙ, ПОДОЗРИТЕЛЬНЫХ НА ХИМИЧЕСКИ И 

БИОЛОГИЧЕСКИ ОПАСНЫЕ ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

 

1. Общие сведения 

 

8.1. Несмотря на невысокую вероятность заражения в случае получения 

безымянной или подозрительной корреспонденции, необходимо проявлять 

бдительность, строго соблюдать правила изъятия с последующей проверкой 

содержания почтового отправления специалистами центров Роспотребнадзора. 

8.2. Подозрение на химически или биологически опасное загрязнение 

конвертов, пакетов, посылок и других почтовых отправлений могут вызвать: 

- наличие в почтовых отправлениях при переворачивании звука или шороха 

пересыпающегося порошка; 

 - тщательная заделка или заклейка почтового отправления, в том числе 

скотчем, шпагатом; 

- необычные исходящие от них запахи, порошкообразные вещества, 

содержащиеся внутри, подтекание маслянистых жидкостей; 

- смещение центра тяжести письма или бандероли при переворачивании; 

- наличие самодельного конверта; 

- почтовые отправления из других государств без обратного адреса, с неточно 

указанным адресом; 

- необычные по весу или размеру пакеты, или бандероли; 

- неизвестен оттиск календарного штемпеля отправителя; 

- неожиданная для Вас корреспонденция, имеющая отметку «лично», 

«конфиденциально». 

8.3. Особое внимание необходимо обращать на подобные почтовые 

отправления, предназначенные для средств массовой информации, органов 

власти, известных политических и общественных деятелей. 



8.4. В случае обнаружения подозрительных в этом отношении предметов, 

полученных по почте, не предпринимать самостоятельно дальнейших действий 

по вскрытию и осмотру содержимого. 

 

2. Требования безопасности 

 

8.5. Осторожно уложить предмет с помощью пинцета, резиновых перчаток в 

целлофановый пакет, пластиковый контейнер или стеклянную банку с крышкой 

(в зависимости от его размеров и формы). 

8.6. Немедленно сообщить о данном факте дежурному МВД по телефону 02. 

8.7. Выключить все средства вентиляции, закрыть окна, фрамуги. 

8.8. До прибытия сотрудников полиции организовать недоступность других 

лиц к обнаруженному предмету. 

8.9. Вместе с другими работниками покинуть помещение, в котором 

находится подозрительное почтовое отправление. 

8.10. Провести простейшую санитарную обработку участков тела с 

применением мыла и моющих средств, сменить рабочую (специальную) 

одежду, строго соблюдать правила гигиены. 

8.11. Составить список лиц, имевших контакт с подозрительным предметом, с 

указанием их адреса, домашнего телефона для последующей передачи 

руководителю объекта. 

 

3. Дальнейшие действия 

 

8.12. Прибывшие сотрудники полиции и Роспотребнадзора: Изымают 

подозрительный предмет, используя средства индивидуальной защиты органов 

дыхания и кожи (противогаз или респиратор, резиновые перчатки). 

8.13. Дополнительно упаковывают его в пластиковый контейнер. 

8.14. Пишут направление на исследование в лабораторию (санитарно-

химическую, бактериологическую или особо опасных инфекций в зависимости 

от находки). 

8.15. О факте обнаружения, изъятии и предпринимаемых действиях сообщают 

дежурному ФСБ, МЧС, ФБУЗ "Центр гигиены и эпидемиологии в 

Красноярском крае". 

8.16. Сопровождают предмет на автомобиле до ФБУЗ "Центр гигиены и 

эпидемиологии в Красноярском крае" и передают его на исследование. 

 

9. ПОЛУЧЕНИЕ УГРОЗЫ ПО ТЕЛЕФОНУ 

 

1. Общие сведения 

 

9.1. Установить прочный контакт с анонимом: 

- представиться (назвать своѐ имя, отчество, должность); попытаться успокоить 

говорившего; 

- заверить, что его требования будут немедленно переданы администрации. 

9.2. Выяснить требования анонима и получить информацию о характере 

угрозы:  



- внимательно выслушать и под диктовку записать все требования; 

- под любым предлогом предложить повторить свои требования; 

- задать уточняющие вопросы о характере угрозы и времени еѐ реализации, 

стимулируя анонима рассказать, как можно больше. 

9.3. Выяснить мотивы действий анонима: 

- задать вопрос о целях, которые преследует аноним, при этом ответы анонима 

выслушивать внимательно, проявляя участия; 

- предложить анониму другие пути реализации его интересов. 

9.4. В процессе выхода из контакта с анонимом следует повторить основные 

моменты беседы с ним, сказать, что его требования будут переданы 

администрации МБОУ «Белоярская СШ». Попытайтесь под любым 

благовидным предлогом убедить его повторить звонок. 

9.5. Сообщить о происшествии В правоохранительные органы по телефону 

«102», администрации МБОУ «Белоярская СШ». 

9.6. Если у вас нет определителя номера или он не сработал, не вешайте 

телефонную трубку, а положите ее рядом. С другого телефона позвоните на 

телефонный узел с просьбой установить номер телефона, откуда был сделан 

звонок. 

9.7. Не сообщайте об угрозе никому, кроме тех, кому об это необходимо знать 

в соответствии с инструкцией, чтобы не вызвать панику и исключить 

непрофессиональные действия. 

 

10. ПРИ СОВЕРШЕНИИ ТЕРРОРИСТИЧЕСКИХ АКТОВ 

 

10.1. При похищении и взятии в заложники: 

- отвлечься от неприятных мыслей анализом ситуации; 

- осмотреть место, где Вы находитесь, отметить пути отступления, укрытия, за 

которыми можно спрятаться в случае перестрелки; 

- присмотреться к людям, захватившим Вас, оценить их психическое состояние, 

вооружение; 

- попытаться по возможности войти с ними в контакт и установить нормальные 

отношения; 

- не конфликтовать с похитителями и террористами, дать понять, что Вы 

сочувствуете им, как можно больше рассказывать о себе, о семье; 

- если надежды на контакт, по Вашему мнению, нет, надо стараться не 

выделяться в группе заложников, ничем не раздражать террористов; 

- не делать резких движений, на всякое действие спрашивать разрешение; 

- стараться занять себя: читать, писать, играть или разговаривать с соседями, 

если это не привлекает внимание террористов; 

- вести себя естественно, даже дружески (во-первых, успокойтесь сами и 

успокойте террористов, во-вторых, психологически ему будет труднее 

застрелить Вас как заложника); 

- не терять самообладание, успокаивать окружающих, но не унижаться и не 

заискивать перед преступниками, не привлекать к себе внимания; 

- не употреблять алкоголь; 

- отдать личные вещи, драгоценности, деньги, которые требуют террористы; 



- в присутствии террористов не выражать неудовольствие, воздерживаться от 

крика и стонов; 

- при угрозе применения оружия лечь на живот, защищая голову руками, 

дальше от окон, застеклѐнных дверей, проходов, лестниц; 

- при начале штурма спецгруппой спрятаться за какое-либо укрытие (кресло, 

шкаф, панель) и ждите его исхода; 

- во время освобождения спецгруппой при ранении во время стрельбы меньше 

двигаться – это уменьшит кровопотерю; 

- во время действия группы захвата, даже при благополучном исходе, нельзя 

бежать, падать в объятия освободителей или стоять в то время, когда 

прозвучала команда: «Всем лечь на пол!»; 

- при освобождении выходить как можно быстрее, выполняя все требования 

сотрудников спецслужб, т.к. может быть взрыв или возгорание; 

10.2. Если произошёл взрыв, принять меры к недопущению пожара и паники, 

оказывать первую медицинскую помощь пострадавшим. 

10.3. При угрозе и совершении террористической акции с применением 

опасных химических веществ. 

 

11. ПОРЯДОК ПОЛЬЗОВАНИЯ КНОПКОЙ ТРЕВОЖНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ 

 

11.1. Кнопка тревожной сигнализации, позволяет обеспечить экстренный 

вызов наряда охранного предприятия в случаях нарушения общественного 

порядка или совершения преступления на охраняемом объекте круглосуточно. 

11.2. БУДЬТЕ БДИТЕЛЬНЫ! 

11.3. Всегда находитесь на своем месте дежурства. 

11.4. Не будьте равнодушны к поведению прибывших посетителей! Среди них 

может оказаться злоумышленник. 

11.5. Помните, что злоумышленники могут действовать сообща, а также иметь 

одну или несколько групп для ведения отвлекающих действий. 

11.6. В случае нападения на объект неизвестных лиц всегда исходите из того, 

что преступники вооружены и при совершении преступления ведут себя 

агрессивно. Чтобы избежать агрессивных действий со стороны 

правонарушителей 

11.7. НЕЛЬЗЯ: 

- конфликтовать с террористами; 

- повышать голос, провоцировать нападающих резкими движениями; 

- угрожать, оскорблять, выражать неудовольствие; 

- оправдываться; 

- иронизировать, вести себя высокомерно; вступать в спор, кричать; 

- не оказывайте физического сопротивления нападающим, старайтесь 

выполнять их требования спокойно и без суеты; 

- постарайтесь установить с ними нормальные отношения. 

11.8. ПОМНИТЕ: жизнь человека дороже любых ценностей! 

11.9. ВНИМАНИЕ! 

11.10.  Во всех случаях не забывайте, что вблизи Вашего места несения службы 

установлена кнопка экстренного вызова наряда. Аккуратно, без резких 



движений, скрытно от преступников нажмите кнопку тревожной сигнализации 

(КТС). 

11.11.  В целях предотвращения террористических актов на Вашем объекте 

соблюдайте следующие меры предосторожности: 

- запрещается трогать и перемещать любые подозрительные предметы, 

вещества, оборванные электрические провода, технологическое оборудование, 

спускаться в подвалы и канализационные коммуникации, оказывать 

температурное, звуковое, световое, механическое, электромагнитное и прочие 

воздействия на обнаруженные предметы; 

- при обнаружении подозрительных предметов сообщить об этом в ближайшее 

подразделение органов внутренних дел или вызвать наряд охранного 

предприятия нажатием КТС, при этом принять меры к ограждению предмета, 

оцеплению опасной зоны, недопущению на нее людей и транспорта; 

- в случае необходимости принять меры к эвакуации граждан из опасной зоны; 

- по прибытию на место происшествия сотрудников органов внутренних дел или 

охранного предприятия действовать в соответствии с их указаниями. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Список экстренных 

телефонов  

«Экстренный вызов» 
  

 

 

 

В Красноярском крае действуют круглосуточные горячие 

линии, на которые можно обращаться с вопросами, 

связанными с распространением новой коронавирусной 

инфекции: 

- министерство здравоохранения Красноярского края 8-800-

100-56-53 и (391)223-83-08; 

- управление Роспотребнадзора по Красноярскому краю 

(391)226-89-94. 

 

Порядок вызова экстренных оперативных служб по 

единому номеру «112» 

В случае чрезвычайной ситуации звонить: 

по телефону 8 (39151)7-70-50, 112  Управление ЕДГС ГО и 

ЧС, МКУ «Центр обеспечения жизнедеятельности г. 

Ачинска»; 

по телефону 8 (39151) 5-29-00, 101 ФГКУ 5 отряд ФПС по 

Красноярскому краю в г. Ачинске; 

по телефону 8 (39151)9-70-02, 102 МО МВД России 

«Ачинский»; 

по телефону 103 в службу скорой медицинской помощи; 

по телефону 104 в службу газа; 

по телефону (8-391) 230-93-20 в службу «Антитеррор»; 

по телефону 8(39151) 7-67-74 ОВД по Ачинскому району –

филиал, ФГКУ УВО ВНГ России по Красноярскому краю; 

по телефону 8 (39151) 9-76-10  Отдел в г. Ачинске УФСБ 

России по Красноярскому краю. 

  

 

 

 



 

 
 

 


		2022-12-07T14:45:03+0700
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "БЕЛОЯРСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




